

公司代码：688561

公司简称：奇安信

奇安信科技集团股份有限公司  
2023 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn/> 网站仔细阅读半年度报告全文。

### 1.2 重大风险提示

公司已在本报告“第三节管理层讨论与分析”之“风险因素”中说明了可能对公司产生重大不利影响的风险因素，并提请投资者特别关注如下风险：

#### （一）公司扣除非经常性损益后尚未盈利的风险

网络安全产品及技术研发以及销售和服务网络的搭建完善需要大量投入。报告期内，公司净利润为-88,482.01万元，归属于上市公司股东的净利润为-88,006.96万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-97,867.55万元。截至2023年6月30日，公司累计未分配利润为-387,599.20万元。公司上半年亏损的主要原因为公司主要收入集中在下半年，但是费用四个季度相对平均，并且公司在坚持高研发投入的发展战略的同时，还在不断建立和完善公司的销售网络和服务能力。具体而言，首先，公司聚焦于核心技术能力的研发，这些核心能力的开发具有周期长、投入高的特点；其次，公司坚持网络安全领域创新产品的研发，开发这些产品要采用大量新技术，对研发人员能力要求高，增加了公司的研发费用；此外，公司在盈利模式的建设期仍需扩充研发团队和技术支持及安全服务团队，以期夯实规模性研发底座，向客户提供高质量的安全产品和服务，增加客户粘性，产生持续性商机，因此产生大量人员费用。报告期内公司研发平台已量产，研发效率显著提升，并已加强各项费用管控，但研发费用投入总额仍较高。随着公司营业收入持续增长，规模经营效益逐年提升，虽然公司2022年度归母净利润已经实现转正，但未来公司扣除非经常性损益后净利润能否扭亏仍有不确定性，无法保证短期内公司可进行利润分配。

#### （二）业绩大幅下滑或亏损的风险

2023年上半年公司营业收入248,257.19万元，同比增长26.15%，尤其是数据安全类的相关产品的营业收入实现了高速增长。但是，公司未来营收能否保持持续增长，受到宏观经济、产业政策、行业竞争态势等宏观环境等因素的影响，同时公司未来经营业绩也取决于公司技术研发，产品市场推广及销售等因素。市场规模的变化、细分领域的市场竞争加剧、产品更新换代、新市场需求的培育等因素均可能导致下游市场需求发生波动。如果未来公司现有主要产品市场需求出现持续下滑或市场竞争加剧，同时公司未能及时培育和拓展新的应用市场，将导致公司主营业务收入、净利润面临下降的风险。公司将持续在产品研发、市场推广及销售等方面进行投入，如公司收入未能按计划增长，或规模效应未按预期逐步显现，则可能导致公司盈利能力下滑。如果上述影响公司持续成长的因素发生不利变化，且公司未能及时采取措施积极应对，则不能保证收入按计划增长，以致于公司存在亏损的风险，且将导致公司存在成长性下降或者不能达到预期的风险。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.6 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

## 第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	奇安信	688561	

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	徐文杰	张腾
电话	010-56509268	010-56509268
办公地址	北京市西城区西直门外南路26号 院奇安信安全中心	北京市西城区西直门外南路26 号院奇安信安全中心
电子信箱	ir@qianxin.com	ir@qianxin.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	13,885,001,226.72	13,758,541,801.57	0.92
归属于上市公司股东的 净资产	9,290,348,899.57	9,953,154,891.33	-6.66
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)

营业收入	2,482,571,861.02	1,967,970,953.15	26.15
归属于上市公司股东的净利润	-880,069,647.56	-909,697,110.91	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-978,675,476.56	-1,053,357,043.00	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-1,399,020,236.93	-1,488,918,491.73	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-9.16	-9.67	增加0.51个百分点
基本每股收益(元/股)	-1.29	-1.34	不适用
稀释每股收益(元/股)	-1.29	-1.34	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	39.00	46.13	减少7.13个百分点

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		20,435					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
齐向东	境内自然人	21.83	149,561,640	149,561,640	149,561,640	无	0
宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	17.80	121,962,240	0	0	无	0
宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	7.25	49,679,460	49,679,460	49,679,460	无	0
天津奇安壹号科技合伙企业(有限合伙)	其他	5.93	40,653,900	0	0	无	0
天津奇安叁号科技合伙企业(有限合伙)	其他	3.25	22,247,460	22,247,460	22,247,460	无	0
国投(上海)创业投资管理有限公司—国投(上海)科技成果转化创业投资基金企业(有限合伙)	未知	3.04	20,852,100	0	0	无	0
招商银行股份有限公司	其他	2.65	18,158,334	0	0	无	0

司一华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金							
北京金融街资本运营集团有限公司	国有法人	2.43	16,672,123	0	0	无	0
产业投资基金有限责任公司	国有法人	1.83	12,558,140	0	0	无	0
和谐成长二期(义乌)投资中心(有限合伙)	其他	1.67	11,441,520	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、齐向东先生与宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业(有限合伙)、天津奇安叁号科技合伙企业(有限合伙)为一致行动人;2、天津奇安壹号科技合伙企业(有限合伙)和间接持有宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业(有限合伙)合伙企业份额的部分有限合伙人重合;3、和谐成长二期(义乌)投资中心(有限合伙)间接持有宁波梅山保税港区安源创志股权投资合伙企业(有限合伙)的部分合伙企业份额;4、国投(上海)科技成果转化创业投资基金企业(有限合伙)持有部分天津奇安叁号科技合伙企业(有限合伙)的合伙企业份额;5、中国电子信息产业集团有限公司为宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙企业(有限合伙)实际控制人,同时持有产业投资基金有限责任公司部分股权。除此之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

#### 2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

#### 2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

#### 2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用